



آیتا... محسن غرویان
استاد حوزه‌ودانشگاه

شعار انقلاب اسلامی از ابتدا «استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی» بود و بخش «استقلال» در واقع همان شعار معروف «نه شرقی، نه غربی» را در دل خود دارد. این شعار به ابتکار امام خمینی (ره) و با هدف حفظ هویت و استقلال کشور در برابر قدرت‌های سلطه‌گر شرق و غرب شکل گرفت. مراد امام این بود که ایران اسلامی نه دنباله‌رو بلوک شرق باشد و نه وابسته به بلوک غرب بلکه با تکیه بر منافع ملی و مصالح مردم مسیر مستقل خود را طی کند. اکنون پس از گذشت چند دهه از انقلاب باید به این پرسش پاسخ داد که جایگاه این شعار در سیاست خارجی امروز ما کجاست؟ به نظر می‌رسد معنای واقعی استقلال آن است که مصالح کشور و ملت را بر هرگونه وابستگی سیاسی و اقتصادی مقدم بداریم. ما نباید در سیاست خارجی دچار دلبستگی یا تعصب نسبت به شرق یا غرب شویم بلکه باید بر اساس منافع ملی تصمیم بگیریم. گاهی مصلحت کشور اقتصادی‌می‌کند که با برخی کشورهای غربی تعامل داشته باشیم و گاهی ممکن است همکاری با بلوک شرق به نفع ما باشد. معیار اصلی باید منافع ملت ایران باشد نه تمایل یا دشمنی با یک سوی خاص از جهان. امام خمینی برای این باور بودند که استقلال کشور در گرو حفظ هویت اسلامی و آزادی سیاسی است. اگر امروز در عمل وابستگی‌های اقتصادی یا سیاسی ما به‌گونه‌ای باشد که نتوانیم آزادانه تصمیم بگیریم این خود مغایر با شعار «نه شرقی، نه غربی» است. استقلال واقعی زمانی محقق می‌شود که ما بتوانیم بدون ملاحظه در جهت منافع ملی و مصلحت مردم حرکت کنیم. برخی منتقدان می‌پرسند چرا در شرایطی که بلوک شرق نگاه کمونیستی و مادی‌گرایانه دارد و اساساً اعتقادی به دین و معنویت ندارد روابط ما با آنان تا این حد گسترده است؟ این در حالی است که در غرب به رغم وجود مشکلات و تعارض‌های تاریخی، رگه‌هایی از تفکر دینی و مذهبی در فرهنگ و سیاست دیده می‌شود. این سؤال بجاست و باید درباره آن گفت‌وگوی عالمانه و شفاف صورت گیرد. سیاست خارجی جمهوری اسلامی نباید صرفاً بر پایه ملاحظات ایدئولوژیک یا اقتصادی یک‌سویه بنا شود بلکه باید مصلحت‌های کشور و واقعیت‌های جهان‌توازن برقرار کند. اگر تکیه ما بیش از حد بر اندیشه ماتریالیستی شرق باشد ممکن است از مبانی الهی و انسانی انقلاب فاصله بگیریم. نگاه متوازن به شرق و غرب به معنای آن است که ما نه از ارزش‌های دینی خود دست برداریم و نه از تعامل سازنده با جهان بپرهیزیم. به بیان دیگر شعار «نه شرقی، نه غربی» باید همچنان قطب‌نمای سیاست خارجی ایران باشد اما این شعار نباید به انزو و تقابل مطلق تعبیر شود. معنای درست آن استقلال در تصمیم‌گیری حفظ منافع ملی و حرکت در مسیر عزت و حکمت و مصلحت‌است همان سگانه‌ای که مقام معظم رهبری نیز بارها بر آن تأکید کرده‌اند.

خبر

معاون اجرایی رئیس‌جمهور:

مشکل تأمین آب تهران جدی است

آرمان ملی: معاون اجرایی رئیس‌جمهور درباره اظهارات اخیر رئیس‌جمهوری نسبت به موضوع تخلیه تهران، اظهار داشت: رئیس‌جمهوری می‌خواست هشدار دهد که مردم بدانند واقعاً مشکل تأمین آب تهران جدی است و اگر این روند ادامه پیدا کند اداره تهران از نظر تأمین آب در چار مشکل می‌شود. محمد جعفر قائم‌مینه گفت: درباره مدیریت مصرف آب بیش‌ترین تلاش ما این است که الگوی کشت اصلاح شود. بیش‌ترین مصرف آب کشور به کشاورزی بازمی‌گردد که ۸۰ درصد مصرف را تشکیل می‌دهد. حدود ۷ تا ۸ درصد آب کشور صرف شرب می‌شود و بنابراین اگر بخواهیم اصلاح مدیریت مصرف آب داشته باشیم، اولویت اول در امور کشاورزی است اما بتوانیم الگوی کشت را اصلاح کنیم، معاون اجرایی رئیس‌جمهوری افزود: در زمینه آب منازل هم اگر مردم به‌ویژه در تهران که سدایش خالی شده، در اقدامی کوتاه‌مدت به سمت صرفه‌جویی بروند، می‌تواند تأثیرگذار باشد.

معاون اجرایی رئیس‌جمهوری در پاسخ به پرسشی درباره سخنان روز گذشته رئیس‌مجلس مبنی بر اینکه حدود ۲۳ درصد از احکام برنامه هفتم اجرا نشده‌اند، گفت: نخست اینکه یک سال از برنامه هفتم گذشته و در این مدت عمدتاً آیین‌نامه‌های مربوطه نوشته شده است. اگر آیین‌نامه‌های برنامه ششم را با برنامه هفتم مقایسه کنیم، تعداد آیین‌نامه‌های برنامه هفتم چندین برابر بیشتر است. بنابراین: برای اجرای برنامه هفتم ابتدا باید آیین‌نامه‌هایی تدوین شود که قابلیت اجرایی داشته باشند، و هنوز برخی آیین‌نامه‌ها باقی مانده است. وی ادامه داد: برای اجرای برنامه هفتم نیاز به منابع قابل توجهی است اما بتوانیم برنامه را عملیاتی کنیم. وقتی منابع تحقق برنامه به‌طور کامل دیده نشده باشد، طبیعی است که اجرای برخی احکام با مشکل مواجه شود.

قائم‌مینه افزود: هماهنگی در درون دولت تا حد امکان وجود دارد، اما تأمین‌از، منابع مالی و بعضی سیاست‌ها که گاه حتی در خود برنامه با هم تناقض دارند، چالش ایجاد می‌کند به همین دلیل، دولت امروز جمع‌بندی کرد بخش‌هایی از برنامه هفتم که قابلیت اجرایی ندارند، به صورت لایحه‌ای به مجلس ارائه شود تا اصلاح شده یا تکالیف ابلاغ شده به دولت کاشی یابد. معاون اجرایی رئیس‌جمهوری در پاسخ به پرسشی درباره تصمیم دولت برای جلوگیری از سوزاندن مزارع نیشکر گفت: در استان خوزستان برای جلوگیری از سوزاندن مزارع نیشکر تصمیماتی اتخاذ شده است. اهواز یکی از شهرهای لوده است و یکی از دلایل آلودگی آن فلزهای نفتی است که رئیس‌جمهوری هر هفته پیگیری می‌کند تا این فلزها خاموش شوند.

قائم‌مینه ادامه داد: این اقدام هم به نفع اقتصاد است و هم از آلودگی هوای اهواز جلوگیری می‌کند. سوزاندن بقایای گیاهان و نیشکر نیز در آلودگی هوای اهواز تأثیر زیادی دارد، بنابراین قرار شد شرکت نیشکر هفت‌تپه برنامه عملیاتی خود را برای جلوگیری از سوزاندن بقایای نیشکر در مزارع ارائه دهد.

آرمان ملی- احسان اسقایی: مذاکرات ایران

و غرب بر سر پرونده هسته‌ای به بن‌بست خورده است البته اخیراً فرانسه ایران تمایل کرده که در این زمینه نقش بازی کند اما تهران در مجموع به علت اینکه اروپایی‌ها زیر بار فشار آمریکا رفته و مکانیسم ماشه را به رغم حمله آمریکا و اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران فعال کردند، اعتمادی به اروپایی‌ها ندارند.

◀ **همراهی شرقی‌ها با ایران**

ایران می‌کوشد روندی را ایجاد کند که مخالفان اقدام ۳ کشور اروپایی در سطح شورای امنیت ادبیات خود را در پرونده هسته‌ای با یکدیگر هماهنگ کنند. از این رو تلاش‌های زیادی صورت گرفته تا نمایندگان سه کشور ایران، چین و روسیه موضع واحدی اتخاذ کنند. طی روزهای بعد از جنگ ۱۲ روزه هشتاد و دوم که روس‌ها و چینی‌ها در این زمینه موضعی در راستای مواضع ایران اتخاذ کردند که نشان می‌دهد به رغم اینکه تهران مذاکره با اروپا را تعدیل و مذاکره با آمریکا را تعطیل کرده اما تلاش دارند چپ‌ب‌های واحد در برابر چپه غرب ایجاد کنند تا پرونده هسته‌ای ایران از منظر دیپلماتیک به نقطه تعادل برسد. تهران قصد دارد این بار از موضع چین و روسیه با غربی‌ها وارد مذاکره شود چرا که یک بار با اروپایی‌ها معامله کرده اما با وضعیتی که ترامپ در برجام به وجود آورد در نهایت با بدعهدی اروپایی‌ها معادلات دیپلماتیک به هم خورد و برجام تقریباً از معنا ساقط شد.

◀ **گروسی و مواضع سخت**

ایران بعد از حمله آمریکا به تأسیسات هسته‌ای اش بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی

«آرمان ملی» تحرکات دیپلماسی را تحلیل می‌کند

تلاش آژانس برای شروع مذاکرات



اتمی را از کشور خارج کرد و بعد از آن اجازه بازرسی اصی که هیچ کدام از تأسیسات هسته‌ای ایران هستند، وی در نهایت بعد از مذاکرات سیاسی نمایندگان آژانس در ایران با مقامات سازمان انرژی اتمی، بازرسان آژانس در ایران حاضر شده و از راکتور آب سنگین دانشگاه تهران و تأسیسات هسته‌ای بوشهر دیدار کردند. در مرحله بعد خبرهایی منتشر شد که بازرسان از مراکزی بازدید کرده‌اند، هرچند از چگونگی این بازرسی‌ها خبری منتشر نشد. به نظر می‌رسد همکاری ایران و آژانس روبه افزایش است با این حال ایران هنوز با بازرسی از مراکز مورد هدف قرار گرفته موافقت نکرده است.

◀ **جلسه مشترک با گروسی**

خبری منتشر شد مبنی بر اینکه نمایندگان جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه و جمهوری خلق چین با رافائل گروسی دیدار و در خصوص نشست آتی شورای حکام گفت‌وگو کردند. میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه پس از

دکتر بهمن آرمان در گفت‌وگو با «آرمان ملی»:

دوبت باید کسری بودجه را جبران کند

◀ **با توجه به اینکه کشور با بحران‌هایی همزمان مواجه شده آیا افزایش قیمت بنزین بحران‌ها را تشدید نمی‌کند؟**

حدود ۶۰ درصد میزان بنزین مصرفی مردم به صورت آزاد است و شامل حال طبقاتی می‌شود که بیش از یک اتومبیل دارند. من مواردی را مشاهده کرده‌ام که برخی خودروهای بزرگ حتی تا ۸ لیتر بنزین به صورت آزاد می‌زنند تا پاک خود را رد گیرند. پس از اینکه بنزین زده شد صاحب خودرو علاوه باینکه مبلغ ۲۴۰ هزار تومان ما به ازای بنزین پرداخت می‌کند، ۲۴۰ هزار تومان نیز انعام به کارگر پمپ بنزین پرداخت می‌کند. در نتیجه یارانه‌ای که در این زمینه پرداخت می‌شود نه تنها نصیب اقشار پایین جامعه نمی‌شود و بلکه تورم مضاعفی را نیز به آنها تحمیل می‌کند. در نتیجه دولت نه تنها به واسطه این سیاست درآمد چندانی به دست نمی‌آورد و بلکه اقشار پایین جامعه به دلیل تزیق اسکناس با فشارهای بیشتری مواجه می‌شوند و زندگی برای این افراد غیرقابل ادامه خواهد شد. برخی جریان‌های سیاسی که دشمن واقعی توسعه صنعتی کشور هستند نیز از این وضعیت سوءاستفاده می‌کنند.

جریان‌هایی که به نظر من از خارج از ایران هدایت می‌شوند تلاش کرده قیمت گاز طبیعی برای صنایع پتروشیمی که عملاً توانسته کمبود صادرات نفت ایران را جبران کند به ۸ سنت در هر دلار افزایش داده‌اند. این در حالی است که کشورهای حاشیه خلیج فارس و به خصوص عربستان سعودی برای جذب سرمایه خارجی و ایجاد اطمینان در بین سرمایه‌گذاران قیمت را برای ۲۰ سال ثابت نگه داشته است. بر اساس مطالعات اخیر میزان ذخایر گازی ایران حتی از روسیه نیز بیشتر است که این وضعیت ذخایر گاز ایران را از حالت مزیت نسبی به مزیت مطلق تغییر داده است. دومین صنعتی که موفق شده کمبود صادرات نفت را جبران کند صنعت فولاد است که دومین منبع تأمین انرژی ایران است. با این وجود برخی تلاش می‌کنند اتفاقی که برای صنعت پتروشیمی رخ داد و مانع سرمایه‌گذاری داخلی و خارجی در این صنعت شد و در نهایت قیمت هر مترمکعب گاز طبیعی در ایران برای صنایع پتروشیمی را سه و نیم برابر منطقه خلیج فارس و شمال آفریقا کرد را درباره صنعت فولاد نیز دنبال کنند. توجهیه این افراد نیز این است که قیمت گاز طبیعی ایران باید متناسب با گاز طبیعی در اروپا باشد.



در نتیجه قیمت گاز طبیعی ایران برای صنایع فولاد و فولاد و

کوتاه

ارز نهاده‌های دامی تأمین شد

غلامرضا نوری قزلبچه در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران با بیان اینکه ارز نهاده‌های دامی با تصمیم سران قوا تا پایان سال تأمین شد، اظهار کرد: تأمین‌کنندگان نهاده‌های دامی از امروز می‌توانند با مراجعه به شرکت‌های دولتی وزارت جهاد کشاورزی، در مبادی کشور معرفی‌نامه مربوط برای ارز با همان نرخ جاری ترجیحی را دریافت کنند. وزیر جهاد کشاورزی افزود: تولیدکنندگان بدانند مشکلی در تأمین نهاده‌های دامی وجود ندارد. تأمین‌کنندگان و واردکنندگان که این کالاها را در اختیار دارند، می‌توانند در مبادی ورودی با تحویل سریع آنان به ارز مدنظر خود دسترسی پیدا کنند.

پرداخت ارز دارو

با دستور رئیس‌جمهوری

وزیر بهداشت بر تداوم پرداخت ارز دارو با دستور رئیس‌جمهوری تأکید کرد و گفت: هیچ تغییری در این زمینه صورت نگرفته است. محمدرضا ظفرقندی در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران اظهار کرد: ارز دارو همچون گذشته در حال پرداخت است و هیچ تغییری با هیچ طهرانی مقدم برשמردند و تلاش برای کسب این ویژگی‌ها، نقشه‌راه جوان مؤمن انقلابی است. وی اضافه کرد: لازم است یادکنیم از سرداران شهید حاجی‌زاده و محمود باقری، فرماندهان شهید و سایر مجاهدان نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که خود را مخاطبان فرمان مقام معظم رهبری در پیام تسلیت شهادت شهید طهرانی مقدم دانستند و در راه ارتقای توان دفاعی ایران اسلامی مجاهدت کردند.

۵۰۰ خوابگاه متاهلی افتتاح شده است

وزیر علوم گفت: اولویت ما ساخت خوابگاه‌های متاهلی است و اکنون ۴ هزار خوابگاه متاهلی در دست ساخت داریم که از این میان ۵۰۰ خوابگاه به افتتاح رسیده است. حسین سیمایی صراف در حاشیه جلسه هیات دولت در جمع خبرنگاران درباره ادغام دانشگاه‌ها، گفت: طبق ابلاغ مقام معظم رهبری و مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، دانشگاه‌ها باید ساماندهی و ماموریت‌گرا شوند و بر حسب نیاز، بمانند، با منحل یا الحاق شوند که در هرسورت، حقوق دانشجویان شاغل به تحصیل، استادان و کارمندان آن موسسه، یا مرکز و دانشگاه، حفظ شده و حق کسی ضایع نخواهد شد. ما نباید ارزش مقالات پژوهشی و اسناد علمی را انکار کنیم.

کالاها با قیمت ثابت عرضه شود

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه کالابرگ الکترونیک به شیوه جدید به ۷ دهک جامعه پرداخت می‌شود، گفت: باید کالاها با قیمت ثابت از طریق کالابرگ الکترونیک عرضه شود. علی بابایی کارنامی در عرضه کتوگو با اسپنسا، با اشاره به صحبت‌های وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی درباره عرضه کالاها با قیمت ثابت از طریق کالابرگ الکترونیک، گفت: عرضه کالا با قیمت ثابت همان چیزی است که در قانون آمده است. مجلس در قانون بودجه ۱۴۰۱ تصویب کرد که باید هر نوع کالاها متاثر از نرخ ارز برای برخی از دهک‌های جامعه به قیمت شهروین ۱۴۰۰ عرضه شود؛ امروز هم این موضوع مورد بحث است، اما متأسفانه هنوز به درستی اجرایی شود.

اسرائیل به التماس افتاد

تا جنگ متوقف شود

نایب رئیس مجلس شورای اسلامی با اشاره به جنگ ۱۲ روزه، گفت: رژیم صهیونیستی مناطق مسکونی ما را زده، اما ما فرماندهی موساد را مورد حمله قرار دادیم و آخرین موشکی که پرتاب کردیم با عبور از ۸ لایه پدافند به مرکز حساس نظامی و امنیتی آنها اصابت کرد و مرکز جاسوسی رژیم را مورد حمله قرار دادیم. علی نیکزاد در گفت‌وگویی با شبکه تلویزیونی اردو زبان سماء پاکستان، ضمن محکومیت حادثه تروریستی روز سه‌شنبه در اسلام‌آباد و تسلیت به مردم و دولت این کشور گفت: ما این‌گونه حوادث و ترورها را در ایران دیده‌ایم و در حقیقت تروریسم ظلم مضاعفی بر ما انجام داده است.

تأمین مالی بدهی داروخانه‌ها

وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعی گفت: از هفته آینده اوراق سازمان تأمین اجتماعی در بورس عرضه می‌شود تا تأمین مالی انجام و بدهی به داروخانه‌ها پرداخت شود. ۱۰۰۰ میلیاردی در حاشیه جلسه دیروز هیات دولت در جمع خبرنگاران در پاسخ به پرسشی درباره وضعیت موضوع استیضاح وی در مجلس، اظهار کرد: این استیضاح از دی ماه ۱۴۰۳ مطرح بوده و همینطور مانده است. بالاخره هر وزیری چند مخالف در مجلس دارد ولی جلسه خاصی در این زمینه نداشته‌ایم.

میراث

شهید طهرانی مقدم

عامل اقتدار ایران



دبیر شورای نگهبان ضمن گرامیداشت سالروز شهادت سردار شهید حسن طهرانی مقدم، اظهار داشت: درودی می‌فرستیم به روح پاک این شهید عزیز و همکاران مؤمن او که برای امت اسلامی عزت‌آفرین شدند و از خداوند متعال مسئلت داریم همنشینی با اولیای الهی را راجر مجاهدت مخلصانه‌شان قرار دهد. آیتا... احمد جنتی گفت: سردار عالی‌قدر، دانشمند برجسته و پارسای بی‌دعا و صافی بودند که مقام معظم رهبری (مدظله‌العالی) برای شهید طهرانی مقدم برشمردند و تلاش برای کسب این ویژگی‌ها، نقشه‌راه جوان مؤمن انقلابی است. وی اضافه کرد: لازم است یادکنیم از سرداران شهید حاجی‌زاده و محمود باقری، فرماندهان شهید و سایر مجاهدان نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که خود را مخاطبان فرمان مقام معظم رهبری در پیام تسلیت شهادت شهید طهرانی مقدم دانستند و در راه ارتقای توان دفاعی ایران اسلامی مجاهدت کردند.

افتتاح ۸ بیمارستان

و ۷ پروژه ملی

تا پایان سال



وزیر راه و شهرسازی اظهار داشت: تا پایان امسال ۱۵ پروژه عمرانی عمومی که هشت موردشان ریلی بیمارستان است و بیش از ۷۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند، در مازندران، گیلان و مراغه به بهره‌برداری خواهند رسید. فرزانه صادق گفت: هفته گذشته برای نخستین بار، محموله ریلی از روسیه وارد بندر خشک آبرین شد که از قزاقستان و ترکمنستان عبور کرد و از مرز اینچه‌برون وارد ایران شد و حامل بیش از ۶۰ کانتینر ۴۰ فوتی بود. وزیرراه تأکید کرد: در موضوع توسعه ترانزیت، باید همه زیرساخت‌های مورد نیاز، ناوگان و دیپلماسی حمل و نقل با دیگر کشورهای همسایه فعال باشد و همه این موارد را با هم به پیش می‌بریم. صادق یادآور شد: دیپلماسی فعال را در یک سال گذشته پیگیری کردیم. در زمینه منابعی که برای تأمین زیرساخت‌ها مورد نیاز است و نیز تجهیز و نوسازی ناوگان، امور لازم پیگیری می‌شود.

وضعیت آبی

سختی داریم



وزیر نیرو با بیان اینکه در شرایط خشکسالی هستیم، اظهار کرد: از مهم‌ها تاکنون حتی یک قطره باران از تکنولوژی‌های جدید در کشاورزی استفاده کنیم و سیستم‌های سنتی را به سیستم‌های جدید تبدیل کنیم با توجه به تنوع آب و هوایی که داریم قادر خواهیم بود واردات خود را به صورت محسوس کاهش بدهیم. حاکمیت در ایران بالاخره باید بی‌پذیرد که علم در جهان حاکم است. در شرایطی که ما این‌گونه حوادث و ترورها را در ایران دیده‌ایم و در حقیقت تروریسم ظلم مضاعفی بر ما انجام داده است.